
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 15 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

ID CONTRATAÇÃO PNCP: 07954605000160-1-000059/2024  
 

PROCESSO: Concorrência Eletrônica nº 90003/2024.  
ORIGEM: Secretaria Municipal da Gestão Regional - SEGER. 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação 

de empresa especializada para execução de obras 
de reforma do Mercado Central, Bairro Centro, no 
Município de Fortaleza – CE, conforme especifica-
ções e demais elementos técnicos constantes no 
Projeto Básico e demais Anexos deste Edital.   

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRA-
TAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 2 | CCPL 2 torna 
público a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma 
ELETRÔNICA, a qual será conduzida pela referida Comissão, 
nomeado(a)/designada por ato juntado ao processo administra-
tivo de que trata esta licitação, devidamente publicados no 
Diário Oficial do Município, auxiliado pela equipe de apoio   
também designada formalmente por ato publicado no DOM e 
juntado ao processo, para a escolha da proposta mais vantajo-
sa, objetivando a contratação do objeto desta licitação, obser-
vadas as normas e condições do presente Edital e seus anexos 
e as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006; Lei Federal 13.709, de 14 de agosto de 
2018 (LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados); Decreto Muni-
cipal nº 15.608, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 
15.595, de 22 de março de 2023, Decreto Municipal nº 15.604, 
de 28 de março de 2023 e Decreto Municipal nº 13.735, de 18 
de janeiro de 2016. Início da Entrega das Propostas: a partir de 
10/04/2024 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propos-
tas e Início da Sessão de disputa de preços: 25/04/2024 às 
10h00 (horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O 
edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP ( https://www.gov. 
br/pncp/pt-br), bem como nos sítios eletrônicos compras.forta 
leza.ce.gov.br e www.gov.br/compras. Maiores informações 
pelo email ccpl2.clfor@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza-CE, 9 
de abril de 2024. José Laécio Cardoso Cajazeiras - PRESI-
DENTE DA CCPL2. 

*** *** *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024 
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000061/2024 

EXTRATO DO EDITAL Nº 9754 

Nº Processo: P099907/2024. ORIGEM DA LICITAÇÃO:               
INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA/IJF – GERÊNCIA DE 
MANUTENÇÃO - GEMAN. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÃO DE MÁQUI-
NAS DE HEMODIÁLISE TRANSPORTÁVEL E OSMOSE RE-
VERSA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TITATIVOS PREVISTOS NESTE TERMO, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.  Entrega das Propostas: a partir de 
10/04/2024 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propos-
tas: 23/04/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. O edital 
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para 
consulta no portal ComprasFor: https://compras.sepog. fortale-
za.ce.gov.br/publico/index.asp, no www.compras.gov.br, no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.  Maiores informações pelo tele-
fone: (85) 3452.3477|CLFOR. Fortaleza – CE, 9 de abril de 
2024. Hallisson Queiroz Costa - AGENTE DE CONTRATA-
ÇÃO DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE RETOMADA PARA O ITEM 10 
 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 333/2023.  
ORIGEM: Instituto Doutor José Frota/IJF – Núcleo de Farmacia 

/ NUFAR.  
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de 

preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos injetáveis (Dantroleno, Desferroxamina e    
Outros), de acordo com as especificações e quanti-
tativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
deste Edital, por um período de 12 (doze) meses.  

DO TIPO: Menor preço.  
DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado.  
 
 O(A) PREGOEIRO(A) DA CENTRAL DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna pú-
blico, para conhecimento dos licitantes e demais interessados, 
que em razão da Revogação da Homologação para o item em 
questão, o certame será RETOMADO para a fase de julgamen-
to do referido item em 12/04/2024 a partir de 10h00min.                
Maiores informações através do email licitacao@clfor.fortaleza. 
ce.gov.br ou pelo telefone: (85) 3452-3477. Fortaleza – CE, 9 
de abril de 2024. José Osvaldo Soares Bezerra Júnior - 
PREGOEIRO(A) DA CLFOR. 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES  
 

AVISO DE RESULTADO FINAL AUDIOVISUAL – INCISO II 
 
PROCESSO: Chamada Pública nº 020/2023 
ORIGEM: Secretaria Municipal de Cultura de Fortaleza - SECULTFOR 
OBJETO: O Objeto deste Edital é a Seleção de Projetos Culturais de Audiovisual para Receberem Apoio Financeiro nas categorias 

descritas no Anexo I, por meio da Celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as      
diversas formas de manifestação do Setor Audiovisual do Município de Fortaleza, reconhecendo suas peculiaridades 
e fases, contribuindo para o Desenvolvimento do Audiovisual no Município. 

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FORTALEZA - CE | CCEL torna público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, a divulgação do                  
RESULTADO FINAL AUDIOVISUAL INCISO II da CHP 020/2023 - SECULTFOR, conforme despacho da manifestação do Resultado 
Final , assinado pelo n° Secretário da Cultura Municipal de Fortaleza, Sr. Elpídio Nogueira Moreira registrado na folha nº 567,                 
constante dos autos do processo e conforme Relatório elaborado pela Comissão de Avaliação Técnica, nomeada pela Portaria nº 
0146/2023, publicada no D.O.M 18/12/2023, nos seguintes termos:  
 

RELATÓRIO FINAL DE HABILITAÇÃO TÉCNICA APÓS RECURSO – INCISO II 
 

Nos termos do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023, Edital nº 9395 cujo objeto é a seleção de projetos culturais de audiovisual 
para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 16 
 
objetivo de incentivar as diversas formas de manifestação do setor audiovisual do município de Fortaleza, reconhecendo suas 
peculiaridades e fases, contribuindo para o desenvolvimento do audiovisual no município. A Comissão de Avaliação Técnica, 
nomeada pela Portaria Nº 0146/2023, publicada no D.O.M 18.12.2023. 
 
Após análise técnica dos projetos inscritos estipulados no item 12 e subitens do Edital, os quais foram analisados de acordo com os 
critérios de pontuação conforme o ANEXO III, faz-se o registro de que dos 17 (dezessete) participantes do certame do INCISO II, 03 
(três) participaram do procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração e verificação das características 
fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados pretos e autodeclarados pardos, referente aos proponentes inscritos no 
EDITAL PARA AUDIOVISUAL - Lei Paulo Gustavo, realizado pelo Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - 
IMPARH. O procedimento foi realizado por meio de convocação, conforme consta em relatório nos autos do processo.  
 
De forma tempestiva, foram impetrados 03 (três) recursos, sendo estes: ANTÔNIO EUGÊNIO DO REGO SILVA, com número de 
inscrição on-1815205563, que ficou DEFERIDO, após análise da comissão técnica; FRANCISCO ALEX TEIXEIRA DA COSTA, com 
número de inscrição on-181779258 e Gregório Barbosa de Souza, com número de inscrição on-56421157, ficaram INDEFERIDOS 
após análise da comissão técnica. 
 
Acerca do remanejamento de recursos, identificamos que, na Modalidade H – Cinema Intinerante restou 01 (uma) vaga da cota 
paraindígena, no valor de R$ 240.225,32 (duzentos e quarenta mil reais e duzentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos) e na 
Modalidade J – Cinema (Reforma), restou 01 (uma) vaga da cota de negros e 01 (uma) vaga da ampla concorrência, totalizando o 
valor de 300.000,00 (trezentos mil reais). 
 
Concluímos que, o valor total que ficou disponível nesta linguagem para remanejar foi R$ 540.225,32 (quinhentos e quarenta mil e 
duzentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos), sendo remanejado o valor de 240.225,32 (duzentos e quarenta mil duzentos e 
vinte e cinco reais e trinta e dois centavos) para o classificável cotista negro da Modalidade H – Cinema Intinerante, e 240.225,32 
(duzentos e quarenta mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos) para o primeiro classificável da ampla concorrência da  
Modalidade H – Cinema Itinerante. Restando ainda disponível para remanejar o valor de R$ 59.774,68 (cinquenta e nove mil 
setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), que será destinado para o Inciso I, conforme item 5.4 do edital e 
item 13.1 e subitens. 
 

MODALIDADE H -  CINEMA ITINERANTE NOS BAIRROS 
 

Concluímos que, dos 12 (doze) projetos analisados, após prazo recursal e aplicado remanejamento, 06 (seis)restaram classificados; 
01 (um) desclassificado e05 (cinco)classificáveis,  estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-328588148 JOÃO LOURENÇO DE FREITAS FILHO 
H – CINEMA 

ITINERANTE NOS 
BAIRROS 

PESSOA FÍSICA 24,83 
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO  

NECESSÁRIA CONFORME ITEM 2.5 
ANEXO III. 

 
CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEL  (COTAS RACIAIS) NEGROS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1493212691 VANDERSON SOUZA MACENA GRUPO COLETIVO 80,17 
CLASSIFICADO 

(Cota Proponente Negro) 

2 on-56421157 GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI) 
69,83 

CLASSIFICADO  
(Cota Proponente Negro)  

APÓS REMANEJAMENTO ITEM 5.5 
(RECURSO INDEFERIDO) 

 
CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-647932599 
PAULO BERNARDO BENEVIDES 
COSTA - LTDA 

PESSOA JURÍDICA 94,00 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-623675198 
CÍCERO LEONARDO PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

PESSOA FÍSICA 91,00 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-516341697 CAMILA RODRIGUES FRANCISCO PESSOA FÍSICA 88,33 
CLASSIFICADA 

(Ampla Concorrência) 

4 on-1680708145 
ESTÚDIOS EO - COMUNICAÇÃO E 
CINEMA, EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO 
CULTURAL 

PESSOA JURÍDICA 87,67 
CLASSIFICADO APÓS 

REMANEJAMENTO ITENS  
13 ITEM “II” E ITEM 5.5 

5 on-1815205563 ANTONIO EUGENIO DO REGO SILVA PESSOA FÍSICA 83,83 
CLASSIFICÁVEL  

(Ampla Concorrência)  
RECURSO  DEFERIDO 

6 on-181779258 FRANCISCO ALEX TEIXEIRA DA COSTA GRUPO COLETIVO 80,83 
CLASSIFICÁVEL 

 (Ampla Concorrência)  
RECURSO  INDEFERIDO 

7 on-2025099883 RUTENIO FLORENCIO MONTE PESSOA FÍSICA 79,50 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 17 
 

8 on-590355981 
ABEMCE - ASSOCIAÇÃO DO BEM 
ESTAR SOCIAL DO CEARÁ 

PESSOA JURÍDICA 71,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

9 on-255590278 KARINE PINTO ALCÂNTARA SANTOS PESSOA FÍSICA 52,17 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

 
MODALIDADE  I -SALAS DE CINEMA (PÚBLICO E PRIVADO)  

 
Concluímos que, dos 03 (três) projetos analisados, após prazo recursal, 03 (três) restaram classificados; 0 (zero) desclassificados e 0 
(zero) classificáveis, estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

NÃO HOUVE DESCLASSIFICADOS 
 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1485431683 INSTITUTO DRAGÃO DO MAR PESSOA JURÍDICA 95,33 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-1873598330 
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS 
TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A 
PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF 

PESSOA JURÍDICA 91,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-352375105 CINEMAS BENFICA LTDA PESSOA JURÍDICA 73,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

NÃO HOUVE CLASSIFICÁVEIS 
 

MODALIDADE J - CINEMA (REFORMA)  
 

Concluímos que, após prazo recursal, dos 02 (dois ) projetos analisados 02 (dois) restaram classificados; 0 (zero) desclassificado e 0 
(zero) classificáveis,  estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

NÃO HOUVE DESCLASSIFICADOS 
 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS ( AMPLA CONCORRÊNCIA) 
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1559401948 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA 
E CULTURA 

PESSOA JURÍDICA 
 

88,83 
 

CLASSIFICADO 
(Ampla Concorrência) 

2 on-1255011075 
INSTITUTO SOCIAL DE ARTE CULTURA 
E ESPORTE GOTA SOLIDÁRIA 

PESSOA JURÍDICA 78,83 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

NÃO HOUVE CLASSIFICÁVEIS 
 
Ademais, registra que informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP: 60.140-
060, Fortaleza - CE ou por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. 
 

        Fortaleza – CE, 9 de abril de 2024. 
 

  Wagner Pereira Valdivino 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL 

*** *** *** 
 

AVISO DE RESULTADO FINAL AUDIOVISUAL – INCISO III 
 
PROCESSO: Chamada Pública nº 020/2023. 
ORIGEM: Secretaria Municipal de Cultura de Fortaleza - SECULTFOR. 
OBJETO: O Objeto deste Edital é a Seleção de Projetos Culturais de Audiovisual para Receberem Apoio Financeiro nas categorias 

descritas no Anexo I, por meio da Celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as      
diversas formas de manifestação do Setor Audiovisual do Município de Fortaleza, reconhecendo suas peculiaridades 
e fases, contribuindo para o desenvolvimento do audiovisual no município. 

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FORTALEZA - CE | CCEL torna público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, a divulgação do                
RESULTADO FINAL AUDIOVISUAL INCISO III da CHP 020/2023 - SECULTFOR, conforme despacho da manifestação do Resultado 
Final , assinado pelo n° Secretário da Cultura Municipal de Fortaleza, Sr. Elpídio Nogueira Moreira registrado na folha nº 570 constan-
te dos autos do processo e Relatório elaborado pela Comissão de Avaliação Técnica, nomeada pela Portaria nº 0146/2023, publicada 
no D.O.M 18/12/2023, nos seguintes termos:  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 18 
 

RELATÓRIO DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO TÉCNICA APÓS RECURSO - INCISO III 
 
Nos termos do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023, Edital nº 9395 cujo objeto é a  seleção de projetos culturais de audiovisual 
para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o 
objetivo de incentivar as diversas formas de manifestação do setor audiovisual do município de Fortaleza, reconhecendo suas 
peculiaridades e fases, contribuindo para o desenvolvimento do audiovisual no município. A Comissão de Avaliação Técnica, 
nomeada pela Portaria Nº 0146/2023, publicada no D.O.M 18.12.202. 
 
Após análise técnica dos projetos inscritos estipulados no item 12 e subitens do Edital, os quais foram analisados de acordo com os 
critérios de pontuação conforme o ANEXO III, faz-se o registro de que dos 71 (setenta e um) participantes do certame do INCISO III, 
04 (quatro) participaram do procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração e verificação das características 
fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados pretos e autodeclarados pardos, referente aos proponentes inscritos no 
EDITAL PARA AUDIOVISUAL - Lei Paulo Gustavo. 
 
De forma tempestiva, foram impetrados 02 (dois recursos), sendo estes: Associação Cultural Cine Ceará, com número de inscrição 
on-335918026, ficando parcialmente DEFERIDO e Instituto de Mercado, Desenvolvimento, Tecnologia e Cultura de Jogos - IMDETEC 
JOGOS com número de inscrição on-618215519, ficando INDEFERIDO após análise da comissão técnica. 
 
Acerca do remanejamento de recursos, identificamos que, MODALIDADE M - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CINECLUBE, restou 
01 (uma) vaga da cota para negros e 01 (uma) vaga da cota para indígena, totalizando o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
sendo remanejado este valor aos 02 (dois) primeiros classificáveis desta categoria, conforme item 5.5 do edital. 

 
INCISO III - MODALIDADE:  K - CAPACITAÇÕES 

 
Concluímos que, dos 12 (doze) projetos analisados, após prazo recursal 03 (três) restaram classificados, 01 (um) desclassificado e 08 
(oito) classificáveis, estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1121186555 
MARYLUCE DO NASCIMENTO 
FERNANDES BERANGER 

MODALIDADE K - 
CAPACITAÇÕES 

PESSOA JURÍDICA 10,00 
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO  

NECESSÁRIA CONFORME  
ITEM 2.5 - ANEXO III 

 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1999225856 
LETICIA RODRIGUES BELO (LETICIA 
BELO) 

PESSOA JURÍDICA 82,42 
CLASSIFICADA 

(Ampla Concorrência) 

2 on-1963261921 C M GUERRA CAMELO PESSOA JURÍDICA 78,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-1972758670 F J F DO NASCIMENTO PRODUÇÕES PESSOA JURÍDICA 74,75 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

4 on-718339753 INSTITUTO CULTURAL IRACEMA - ICI PESSOA JURÍDICA 72,42 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

5 on-442036973 PENSANDO BEM PESSOA JURÍDICA 72,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

6 on-1112005379 LUCAS COELHO DE CARVALHO PESSOA JURÍDICA 68,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

7 on-1554083221 D.W DA C. LOPES LTDA PESSOA JURÍDICA 64,75 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

8 on-1844164109 R P DE PAULA COSTA PESSOA JURÍDICA 59,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

9 on-1603638057 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CANTINHO 
FELIZ 

PESSOA JURÍDICA 59,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

10 on-331212607 INSTITUTO FAZENDO ACONTECER PESSOA JURÍDICA 57,83 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 19 
 

11 on-1381290304 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E 
ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E 
INFÂNCIA DE LAGOA REDONDA 

PESSOA JURÍDICA 55,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

 
INCISO III - MODALIDADE:  L -  EVENTOS DE AUDIOVISUAL 

 
Concluímos que dos 11 (onze) projetos analisados, após prazo recursal,  02 (dois) restaram classificados; 0 (zero) desclassificado e 
09 (nove) classificáveis. Identificamos empate na nota final dos seguintes proponentes: on-1454014912 e on-1787073129, sendo 
usado como critério de desempate a maior pontuação no item  2.4 - 1 “c” - Anexo III do Edital. Estando o detalhamento do resultado 
final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

NÃO HOUVE DESCLASSIFICADOS 

 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-2136995494 
AKEL ESTUDIO E SERVICOS 
CINEMATOGRAFICOS LTDA 

PESSOA JURÍDICA 93,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-121564803 
ARBÓREA CULTURAL - PRODUÇÕES 
LTDA 

PESSOA JURÍDICA 91,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-630038658 
PAULO BERNARDO BENEVIDES COSTA 
LTDA 

PESSOA JURÍDICA 89,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

4 on-1206647450 
ACIC - ASSOCIAÇÃO CULTURAL IN 
CENA 

PESSOA JURÍDICA 86,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

5 on-1585838694 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
SOLIDARIEDADE E ARTE 

PESSOA JURÍDICA 85,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

6 on-335918026 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CINE CEARÁ PESSOA JURÍDICA 84,83 

CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 
APÓS RECURSO PARCIALMENTE 

DEFERIDO 

7 on-1454014912 
INSTITUTO DE REFERÊNCIA DA 
IMAGEM E DO SOM - 

PESSOA JURÍDICA 84,33 

CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência)  
Critério de desempate: maior 

pontuação- 2.4 - 1 “c” - Anexo III - Edital 

8 on-1787073129 PEDRO EMILIO T G E SA ESTÚDIO PESSOA JURÍDICA 84,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

9 on-1573515276 SEREIA DISTRIBUIÇÃO DE FILMES LTDA PESSOA JURÍDICA 82,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

10 on-1730775804 FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA PESSOA JURÍDICA 82,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

11 on-1390794147 
CINCO ELEMENTOS PRODUCOES LTDA 
- ME 

PESSOA JURÍDICA 78,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

 
INCISO III - MODALIDADE M - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CINECLUBE 

 
Concluímos que dos 40 (quarenta) projetos analisados, após prazo recursal e remanejamento, 15 (quinze) restaram classificados;     
0 (zero) desclassificados e 25 (vinte e cinco) classificáveis. Identificamos empates nas notas finais dos proponentes:                                  
on-1330354156;on-1182115905;on-2052201367;on-1035256784, sendo usado como critério de desempate maior pontuação no item  
2.4 - 1 “ a - c” - Anexo III - Edital, conforme especificado na fundamentação de cada. Estando o detalhamento do resultado final listado 
na planilha abaixo: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 20 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

NÃO HOUVE DESCLASSIFICADOS 

 
CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEL  (COTAS RACIAIS) NEGROS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1728617269 
IAN GABRIEL RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

PESSOA FÍSICA 94,67 
CLASSIFICADO 

(Cota Proponente Negro) 

2 on-1527636444 GABRIEL FERREIRA MATOS 
MICRO EMPREENDEDOR CULTURAL 

(MEI) 
87,63 

CLASSIFICADO 
(Cota Proponente Negro) 

3 on-1921375638 GREGÓRIO BARBOSA DE SOUZA PESSOA JURÍDICA 85,33 
CLASSIFICADO 

(Cota Proponente Negro) 

NÃO HOUVE CLASSIFICÁVEL 
 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1048233264 BRUNO VITOR DA SILVA ALVES PESSOA JURÍDICA 100,33 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-1063688096 WESCLEY COSTA DO SACRAMENTO PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 95,83 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-1074636370 EDGLEISON SILVA DE SOUSA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 94,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

4 on-196977956 DANIELE ALVES MARINHO PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 94,10 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

5 on-1271258461 EDUARDO MAGALHÃES DA COSTA PESSOA FÍSICA 93,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

6 on-2071644059 
ISMAEL GUTEMBERG DO NASCIMENTO 
PIMENTEL 

PESSOA FÍSICA 93,33 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

7 on-2071307592 TEA MARCELO RODRIGUES DE SOUSA PESSOA FÍSICA 93,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

8 on-1371331973 SAMUEL DA SILVA VIEIRA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 92,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

9 on-557952630 
PROJETO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DO CONJUNTO CEARÁ 

PESSOA JURÍDICA 91,00 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

10 on-1907274265 LEVY OLIVEIRA DA COSTA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 90,97 
CLASSIFICADO 

 (Ampla Concorrência) 

11 on-1905321989 TED RAFAEL ARAUJO NOGUEIRA PESSOA FÍSICA 89,50 
CLASSIFICADO APÓS 

REMANEJAMENTO ITEM 5.5 

12 on-62916299 
WALLACE DOUGLAS QUEIROZ 
JEREMIAS E SOUZA 

PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 89,47 
CLASSIFICADO APÓS 

REMANEJAMENTO ITEM 5.5 

13 on-559007701 ELENI OLIVEIRA DA SILVA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 89,07 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

14 on-813388722 ADJA MESQUITA SERAFIM PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 89,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

15 on-1085720014 APOLINÁRIO ALVES DE ALENCAR PESSOA JURÍDICA 88,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

16 on-349481332 MARIA LIGIA SILVA SOARES PESSOA FÍSICA 87,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 21 
 

17 on-1330354156 NÁDIA MARIA FERREIRA DE SOUSA PESSOA FÍSICA 86,83 

CLASSIFICÁVEL 
 (Ampla Concorrência)  

 Critério de desempate: maior 
pontuação- 2.4 - 1 “a” - Anexo III - 

Edital 

18 on-1182115905 ERIC DOS SANTOS BARBOSA PESSOA JURÍDICA 86,83 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

19 on-1470283852 FRANCISCO CLEBER SILVA FERREIRA PESSOA FÍSICA 86,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

20 on-649500065 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CANTO DA 
JANDAIA - ACCJ 

PESSOA JURÍDICA 85,83 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

21 on-1867575373 
 
NARAYANA TELES DE MENDONÇA 
 

PESSOA FÍSICA 85,50 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

22 on-44472974 GABRIEL DE SOUSA MONTEIRO PESSOA FÍSICA 83,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

23 on-152890123 CARLOS DANIEL FREIRE DA SILVA PESSOA FÍSICA 81,50 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

24 on-83246927 FRANCISCA CLARA UCHOA MACHADO PESSOA FÍSICA 80,83 
CLASSIFICÁVEL (Ampla 

Concorrência) 

25 on-2052201367 GABRIEL PETTER DA PENHA PESSOA FÍSICA 79,83 

CLASSIFICÁVEL  
(Ampla Concorrência)  

Critério de desempate: maior 
pontuação- 2.4 - 1 “a” - Anexo III - 

Edital 

26 on-1035256784 
CARLOS EDUARDO MESQUITA DE 
ALBUQUERQUE 

PESSOA FÍSICA 79,83 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

27 on-1888210627 
ASSOCIAÇÃO DE ARTE E CULTURA 
TRUPE DO RISO 

PESSOA JURÍDICA 78,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

28 on-1487397099 NACELIO MELQUIADES RODRIGUES PESSOA FÍSICA 78,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

29 on-1324093825 MONICA GOUVEIA LOPES PESSOA FÍSICA 76,33 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

30 on-282390897 MARILIA GABRIELA FERREIRA DE SOSA PESSOA FÍSICA 75,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

31 on-1638569724 ORLEANDRA BEZERRA PESSOA FÍSICA 73,13 
CLASSIFICÁVEL 

 (Ampla Concorrência) 

32 on-871005261 MARCELO CARNEIRO DA COSTA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 72,47 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

33 on-1236957071 JOÃO HUGO COSTA ALBUQUERQUE PESSOA FÍSICA 70,60 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

34 on-615834308 THAIS RODRIGUES SOUZA PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 68,83 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

35 on-814430460 FRANCILENE ANDRADE DE SOUZA PESSOA FÍSICA 66,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

36 on-861645868 MARIA NECI MELQUIADES RODRIGUES PESSOA FÍSICA 64,87 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

37 on-447261427 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS PESSOA FÍSICA - GRUPO/COLETIVO 58,93 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 22 
 

INCISO III -  MODALIDADE - N - PESQUISA AUDIOVISUAL 
 

Concluímos que dos 04 (quatro) projetos analisados, após prazo recursal, 02 (dois)  restaram classificados; 01 (um) desclassificado e 
01 (um) classificável, estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1590267030 JAQUELINE LIMA PEREIRA PESQUISA PESSOA FÍSICA 0,67 
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO  

NECESSÁRIA CONFORME ITEM 2.5 - 

ANEXO III 

 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-629119597 ARTHUR SILVINO GADELHA PESSOA FÍSICA 89,67 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-210808979 LUANA VITORINO SAMPAIO PASSOS PESSOA FÍSICA 77,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

3 on-834725356 RAQUEL COSTA ARAÚJO PESSOA FÍSICA 73,00 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla Concorrência) 

 
INCISO III -  MODALIDADE - O - CONSULTORIA IMPLANTAÇÃO FILM COMMISSION 

 
Concluímos que dos 04 (quatro) projetos analisados, após prazo recursal, 01 (um) restou classificado; 02 (dois) desclassificados e 01 
(um) classificável, estando o detalhamento do resultado final listado na planilha abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE CATEGORIA 
PERFIL DO 

PROPONENTE 
NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-952211082 
GAS OLIVA ESTÚDIO 
CINEMATOGRÁFICO LTDA 

IN  CONSULTORIA 
IMPLANTAÇÃO 

FILM 
COMMISSION 

PESSOA JURÍDICA 0,00 
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO  

NECESSÁRIA CONFORME ITEM 2.5 
- ANEXO III 

2 on-1220989437 MARÍLIA ALMEIDA PAIVA 

CONSULTORIA 
IMPLANTAÇÃO 

FILM 
COMMISSION 

PESSOA JURÍDICA 0,00 
NÃO ATINGIU A PONTUAÇÃO  

NECESSÁRIA CONFORME ITEM 2.5 
- ANEXO III 

 

CLASSIFICADOS E CLASSIFICÁVEIS  AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE NOTA FUNDAMENTAÇÃO 

1 on-1812434543 INSTITUTO MARIA DA HORA PESSOA JURÍDICA 76,17 
CLASSIFICADO 

(Ampla Concorrência) 

2 on-618215519 
INSTITUTO DE MERCADO, 
DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIA E 
CULTURA DE JOGOS  (IMDETEC JOGOS) 

PESSOA JURÍDICA 73,67 
CLASSIFICÁVEL 

(Ampla  Concorrência) 
APÓS RECURSO INDEFERIDO 

 
Ademais, registra que informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP: 60.140-
060, Fortaleza - CE ou por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. 
 

Fortaleza – CE, 9 de abril de 2024. 
 

Wagner Pereira Valdivino 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL. 


